
 

BÁO CÁO TỔNG KẾT 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng giai đoạn 2019-2021” 

 

 

Thực hiện Công văn số 11187/UBND-VP ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh 

về việc tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo việc 

thực hiện như sau:     

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN, QUÁN TRIỆT, KIỂM TRA 

VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

Sở Khoa học và Công nghệ luôn quan tâm chỉ đạo và xem đây là việc làm 

thường xuyên của toàn thể các cán bộ, công chức viên chức và người lao động 

trong việc thực hiện: 

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Phòng chống tham nhũng; 

Nghị quyết số 06-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khoá XI) về 

việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí;  

- Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo nội dung Chỉ thị 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCN ngày 20/01/2020, kế hoạch số 

12/KH-SKHCN ngày 14/3/2021 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2020- 

2021 và ban hành Kế hoạch công tác thanh tra; kế hoạch thực hành tiết kiệm lãng 

phí. 

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức của 

đơn vị mình thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng nhằm thực hiện có hiệu quả các yêu cầu tại Nghị quyết Trung ương 5 (khóa 

XI) của Ban chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 

05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Chỉ đạo Thanh tra Sở tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhất là thanh 

tra hành chính trong việc thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng tại các đơn 

vị trực thuộc Sở. Bên cạnh việc công tác thanh tra, triển khai công tác tuyên truyền 

tại đơn vị về các quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng đặc biệt là 
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những quy định mới, những quy định về công khai minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan, đơn vị đã được pháp luật quy định. Nhằm cập nhật liên tục các quy định 

mới để triển khai thực hiện đúng và kịp thời, tránh để xảy ra vi phạm trong hoạt 

động của đơn vị. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ  

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chung 

- Cử công chức, báo cáo viên pháp luật tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng, 

tập huấn kiến thức về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng, 

chống tham nhũng do cơ quan cấp trên tổ chức nhằm nâng cao năng lực phục vụ 

cho công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.  

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến nội dung Nghị quyết Trung ương 5 (khóa 

XI) của Ban chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 12/5/2009 của Chính phủ ban hành Chiến 

lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020; Nghị Quyết 126/NQ-CP 

ngày 29/11/2017 về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng đến năm 2020. 

- Phối hợp triển khai Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, theo Quyết định số 450/QĐ-TTCP ngày 20/8/2021 của Tổng Thanh tra 

Chính phủ về Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng”. 

- Thực hiện thông qua Cổng thông tin điện tử, hệ thống văn phòng điện tử 

Idesk của Sở, trong các buổi sinh hoạt Chi bộ, họp cơ quan, thông qua các cuộc 

thanh tra hành chính về thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng. 

- Hàng năm, việc kiểm tra công tác phòng chống tham nhũng được lồng 

ghép trong công tác kiểm tra cải cách hành chính, công vụ. Kết quả kiểm tra không 

xảy ra vi phạm các quy định về phòng, chống tham nhũng, bên cạnh công tác kiểm 

tra đã lồng ghép việc tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là 

các quy định mới tới đơn vị. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao 

Sở KH&CN không có các nhiệm vụ cụ thể được giao. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá nhận xét 

Qua công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã cung cấp kịp thời 

đến toàn thể đảng viên, đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong Sở 

nắm bắt kịp thời, không ngừng nâng cao hiểu biết và ý thức tôn trọng pháp luật, 

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong hoạt 

động công vụ. Đội ngũ cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung 

và làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói 

riêng thường xuyên được củng cố, kiện toàn, được tham gia các lớp bồi dưỡng đáp 

ứng được nhu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 



 

 

 

3 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân: Không 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến nội dung đường lối, chủ trương của Đảng 

như Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban chấp hành Trung ương Đảng về 

việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 3 Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 4 

tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật mới liên quan 

thông qua các cuộc họp Đảng ủy, sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, đăng tải 

trên trang thông tin điện tử và văn phòng điện tử Idesk của Sở. 

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động 

chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục 

hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, xử lý vi phạm hành chính. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021, Sở KH&CN kính gửi 

Thanh tra tỉnh để tổng hợp./ 

Nơi nhận:                                                                            KT.GIÁM ĐỐC 

- Thanh tra tỉnh (b/c);                                       PHÓ GIÁM ĐỐC 

- GĐ Sở KH&CN (b/c); 

- TTTT&UDKHCN (web); 

- Lưu VT, TTr. 

 

 

     Trần Duy Tâm Thanh 
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